in epistolā II ad Corinthios XI

ad philipenses cōmendat eos. **Phil. 4.** Nulla ecclesia cōmūcauit mihi in ratione dati et accepti nisi vos. Sed corinthij erāt auari. **Consequenter** cū dicit. **Et in omnibus sine onere ꝛc.** Ostendit quomō se habebit in hoc ad eos in futurū dicens: q̄ etiā sine onere vult se habere ad eos. **Et circa hoc duo facit.** Primo ponit suā rationē cōmūnem. **Secundo cōfert eā ibi.** **Est veritas xpi ꝛc.** Dicit ergo non solū feci hoc scilicet q̄ gratis vobis euange- lizauit et nulli onerosus fui: sed etiā in omnibus seruabo me vobis sine onere sicut vsq̄ modo seruauit non dure re- prehendendo non seure corrigēdo: nec vestra accipiē- do. **Act. 3.** Argentū et aurū et vestē nullū cōcupiui. **Mu- meri. 16.** Tu scis q̄ nec assellū quidem acceperim ab eis dicit moyses ad dñm. **Samuel dicit. 1. reg. 12.** Loqui- mur tē me si oppressi ꝛc. **Et q̄ ita facturus sit confirmat ex duobus.** Primo ex eo qui loquitur in ipso scilicet chri- sto qui est veritas a qua non potest esse falsū. **Et ideo dicit.** **Est veritas christi in me ꝛc.** Quasi dicat. **Hoc q̄ dicit xpi verū est.** quia veritas christi loquitur in me ꝛc. hoc in- fra vltimo. **An experimentū queritis eius qui in me ꝛc.** **Et hoc potest accipi per modum iurātis.** Quasi dicat deus qui est veritas et est in me scrutās corda sit mihi te- stis q̄ ita seruabo me. **Ro. 1.** Testis est mihi deus ꝛc. **Secundo** ex eo q̄ non intendit minuire gloriā suā sed augere. **Apostolus** etiā attribuebat sibi apud xpm ad ma- gnā gloriā q̄ ipse solus inter apostolos sine sumptu predicabat corinthijs. **Et ideo dicit.** Ideo seruabo me sine onere quoniam non infringetur id est nō minuetur in me hec gloria q̄ scilicet gratis predicō vobis: et q̄ a licit- is abstineo: propter salutē vestrā que quidem est gloriā xpi. quia ipse glorificatur per hoc in me. vel q̄ ego hanc gloriā habeo specialit̄ apud xpm. que quidem refrin- geretur in regionibus achæ. vbi corinthum erat metro- polis si recepisset ab eis quia auari erant. habitabāt etiā in maritimis et erant intenti mercationibus et tales con- suerunt esse auari. **1. cor. 9.** Bonū est mihi magis mo- ri q̄ vt gloriā meā quis euacuet. **Consequenter** cū dicit. **Quare.** quia non ꝛc. **Ponit causā** quare non acce- pit sumptus ab eis. **Et circa hoc duo facit.** **Primo** exclu- dit falsā causā. **Secundo** asstruit verā ibi. **Quod au- tem facio ꝛc.** **Circa primū sciendū est** q̄ pseudo impone- bant apostolo q̄ ideo nō recipiebat a corinthijs sumptus quia non diligebat eos et quia non intendebat eis bene- facere et seruire. **Dicit ergo** quā scilicet hoc facio. quia non diligo vos id est pro odio quod habeo ad vos sic di- cunt pseudo. **deus** scit q̄ diligo vos et q̄ nō odio hoc facio. **Iob. vltimo.** Domine tu scis quia amo ꝛc. **Sic** ergo exclusa causa falsa sequitur vera ibi. **Quod autē fa- cio ꝛc.** **Et circa hoc duo facit.** **Primo** ponit verā causā. **Secundo** rationē huius assignat ibi. **Nā** eiusmodi pseu- do ꝛc. **Circa primū sciendū est** q̄ pseudo vt dictū est que- rebant lucra et gloriā. **ppriam.** **Et ideo** vt in reuerentia haberent nitebant exterius sequi vestigia apostoli vel etiam si potuissent excellere ipm. **Dicit ergo apostolus.** **Si ergo** volunt me imitari in hoc imitentur vt nihil ac- cipiant. **Et quia** sciebat q̄ pseudo predicabant vt accipi- ant et per consequens q̄ non predicarent si deficeret eis lucrum. **Dicit** **Quod facio ideo facio et faciā** hoc non p- pter odiū sed vt amputē occasionē eorum scilicet pseudo accipiendi vestra. eorū scilicet pseudo qui volunt supple- meo exemplo habere occasionē accipiendi vestra. **Scie- bat** etiā fm **Ambro.** q̄ si non acciperēt non diu predica- rent. **Contrario** dicitur. **puqb. 9.** Da occasionē sapien- ti ꝛc. et hoc vt tales inueniant scilicet pseudo sicut ꝛ nos scilicet non accipientes pecunias sicut et nos non accipi-

mus. **In quo** quidem ipsi gloriāntur scilicet q̄ imitātur nos. et ego nolo si perfecte volunt nos imitari q̄ accipi- ant. **1. cor. 7.** Solo omnes homines esse sicut et me scilicet et non accipientes. **Et in q̄ ꝛc.** **Hoc** legitur tripliciter. **Uno modo** sic vt inueniantur tales supple sicut et nos: accipiendo sicut nec nos accipimus et p- consequēs a p- dicatione cessando. **In quo** scilicet esse tales sicut et nos gloriāntur. contendebant em̄ esse similes veris apostol. **Secundo modo** sic. vt in eo in quo gloriāntur scilicet ac- cipiendo. quia hoc solum querebant. inueniantur sicut ꝛ nos id est similes nobis cessando scilicet et desistendo ab acceptione vt nobis assimilentur. **Tertio modo** sic vt in eo in quo gloriāntur scilicet in nō accipiendo. dicit em̄ se nihil accipere inueniantur sicut et nos id est nō melio- res nobis ne scilicet possint se in hoc nobis preferre. **Nā** eiusmodi hoc continuatur tripliciter. **Primo modo** sic: ita gloriāntur et contendunt nō sicut nos. **Nā** eiusmodi ꝛc. **Secundo modo** sic et vere desistūt accipere: vt no- bis assimilētur. **Nā** eiusmodi ꝛc. **Tertio modo** sic. ita in non accipiendo gloriāntur vt nobis similes videan- tur. **Posita** autem vera causa probat eam consequenter dicens: **Nā** eiusmodi ꝛc. **Ostendens** quomodo studēt assimulari apostolo. **Et circa hoc tria facit.** **Primo** pōt causā. **Secundo** probat eam ibi. **Sed non mirū.** **Ter- tio** consequenter ostendit differentiam pseudo ad ve- ros apostolos ibi. **Quorum** finis ꝛc. **Dicit ergo** recte di- co q̄ hoc facio vt amputem eis occasionem accipiendi. **Nā** huiusmodi pseudo apostoli sūt operarij scilicet fal- si. **Phil. 3.** Videte canes videte malos oparios ꝛc. **Sub- doli** id est callidi et vulpini sub specie religionis decipi- entes. **Ezech. 13.** Quasi vulpes in desertis ꝛc. **Capite** nobis vulpes paruulas qui demoliunt vineas ꝛc. **Et 2. Mat. 7.** Veniūt ad vos in vestimētis ouisū ꝛc. **Et hoc** est quod dicit transfigurantes se in apostolos christi id est exterius portantes signa bonorū apostolorum. **2. thimo. 3.** Habentes quidem speciem pietatis ꝛc. **Et hoc** probat quia sicut veri apostoli mittuntur a deo et informantur ab ipso. sic sathanas transformat se in angelum lucis qui est lux et incensor eorum ostendens se esse vel angelum dei vel aliquando christum. **Non** est ergo mirū neq̄ ma- gnum si ministri eius scilicet pseudo transformāt se in mi- nistros iusticie id est simulāt se esse iustos. **Ecclesiā. 10.** **Scdm** iudicem populi sic et minister eius ꝛc. **Horan- dum** autem est q̄ sathanas trafiguratur se aliquando vif- biliter sicut beato martino vt deciperet eum. et hoc mo- do multos decepit. **Sed** ad hoc valet et necessaria est di- scretio spirituum quā specialiter deus contulit beato an- thonio. **In hoc** tamen potest cognosci q̄ sathanas sit. q̄ bonus angelus in principio hortatur ad bona et perseue- rat in eis. sed malus in principio quidez pretendit bona sed postmodum volens explere desiderium suū et quodā intendit scilicet decipere inducit et instigat ad mala. **1. Ioban. 4.** **Omni** spiritui nolite credere ꝛc. **Et ideo** Iob- ine cum videret angelum in cāpo suo dixit. **Judic. 5.** **Hostes** es an aduersariozum? **Aliud** etiam signum est q̄ bonus angelus et si terreat in principio tamen statim cō- solatur et confortat sicut zachariam. **Luce. 1.** **Me** timeas zacharia. **Et** ad beatam virginem dixit. **Me** timeas ma- ria ꝛc. **Malus** autem angelus stupefacit et desolatū di- mittit. **Et hoc** ideo vt stupefactū facilius decipiat ꝛ per- suadeat sibi. **Aliquando** autē transfiguratur se inuisibili- ter et hoc quādo ea que in se mala sunt facit appareā bo- na: peruertendo sensus hominis et inflammando concu- piscenciam. **proverb. 14.** **Est** via que videtur homini res- eta ꝛc. **Sic** decepit monachum quendam cū proposuisset

Explanatio sancti Thome

In animo suo nunquam exire cellam: suggestit ei dyabolus quod bonum esset quod exiret ad ecclesiam et reciperet corpus Christi. Qui suggestio consentiens propositum mutauit uadens ad ecclesiam. Postmodum cognoscens eum fuisse dyabolum gloriatus est monachus quod non deceperat eum quia ad bonum iuerat. et tamen iam remouit eum a proposito continue standi in cella. Postmodum uero iterum suggestit ei quod pater suus esset mortuus et dimiserat sibi multas diuitias distribuendas inter pauperes: quod iret ad ciuitatem ad quam cum tunc nunquam rediit ad cellam et mortuus est in peccato. Unde valde difficile est quod homo caueat sibi et ideo recurrendum est ad adiutorium diuinum. **Job. 41.** Quis reuelabit faciem indumenti eius? et. Quasi si dicat Nullus nisi deus. Consequenter ponit ministros et malorum et bonorum differentiam que consistit in hoc quod finis illorum scilicet ministrorum christi et sabbane erunt finis operum eorum. Nam finis bonorum erit bonus et malorum erit malus. et boni inducuntur ad bonum et mali ad malum. **Philipen. 3.** Quorum finis in sceleribus etc. Item boni recipient bona. et mali mala. **S. 5.** Quia nos manifestari oportet ante tribunal christi.

Lectio quarta.

Iterum dico ne quis me putet insipientem esse. Alioquin uelut insipientem accipite me: ut et ego modicum quid gloriari. Quod loquor: non loquor secundum deum: sed quasi in insipientia in hac substantia glorie. quoniam multi gloriantur secundum carnem: et ego gloriabor secundum carnem: et ego gloriabor secundum carnem: et ego gloriabor secundum carnem: et ego gloriabor secundum carnem. **Libenter enim suffertis insipientes cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis uos in seruitute redigit: si quis deuorat. si quis accipit: si quis extollitur: si quis in faciem uos cedit. Secundum ignobilitatem dico quasi nos infirmi fuimus in hac parte.**

Supra apostolus induxit corinthios quod patienter sustinerent suam commendationem: ostendens quod hoc faciebat ex zelo quem habebat ad eos. et quia zelus ille erat rationabilis et ordinatus: hic autem consequenter ponit aliam rationem per quam ostendit quod dato quod insipienter agerent nihilominus tamen deberent eum supportare. Unde in ista ratione procedit ex suppositione stulticie. In hac autem parte duo facit. Primo enim proponit suam petitionem. Secundo rationem uictorum assignat ibi. Quod loquor etc. In petitione autem sua duo facit. Primo enim petit quod non reputent eum insipientem quod pertinet ad premissam rationem. Et ideo dicit. Iterum dico quod ex quo zelus meus est rationabilis et ego rationabiliter commendo me ne quis scilicet uestrum me reputet insipientem. Secundo petit quod dato quod insipienter agat tamen supportent eum et hoc pertinet ad rationem hanc. Et ideo dicit. Alioquin id est si non rationabiliter commendo me et penitus uelitis me ex hoc insipientem reputare tamen accipite id est supportate me uelut insipientem. Et dicit uelut. Quia licet ipsi reputent eum insipientem in hoc tamen in rei ueritate non est insipiens. Accipite me inquit uelut insipientem ut et ego modicum quid gloriari. Et dicit modicum. quia infra commendauit se de gloria que est secundum carnem que ualde modicum est. **Job. 25.** Homo putredo et filius hominis uermis.